Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025 года №

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области                                                            А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от _______ 2025 года № __

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки
1. Внести в Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» на территории Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 21.03.2006 № 74, следующие изменения:

подпункт «б» пункта 2.1 и подпункт «б» пункта 2.2 признать утратившими силу;

в подпункте «в» пункта 6.1 слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе»;
дополнить пунктом 12.2 следующего содержания:
«12.2. ЛОГКУ «ЦСЗН» размещает сведения об удостоверениях, выданных
с 1 марта 2023 г. до 1 июля 2024 г., комитет размещает сведения об удостоверениях, выданных до 1 марта 2023 г., лицам, отнесенным к категории ветеран труда, в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» до 1 января 2025 г. в соответствии с порядком, определенном Положением о государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
2. Внести в Порядок присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 26.11.2012 № 367, изменение, заменив в абзаце втором пункта 2 слова «с пунктом 4 статьи 9» словами «с частью 4 статьи 9».
3.  Внести в постановление Правительства Ленинградской от 13.03.2018
№ 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:
строку 16 таблицы пункта 1 приложения (Перечень документов, необходимых для назначения ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющих место жительства или место пребывания на территории Ленинградской области) к приложению 1 (Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющих место жительства или место пребывания на территории Ленинградской области) изложить в следующей редакции:

«

	16
	Сведения о наличии инвалидности и ее группе (при наличии)
	Социальный фонд России (государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»), посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия

»;
в пункте 5 приложения (Перечень документов (сведений), необходимых для назначения единовременной социальной выплаты на частичное возмещение расходов по газификации жилого дома (части жилого дома) к приложению 3 (Порядок предоставления единовременной социальной выплаты на частичное возмещение расходов по газификации жилого дома (части жилого дома) слова «социального и пенсионного» заменить словами «пенсионного и социального».
4. Внести в приложении 2 к Порядку предоставления единовременной денежной компенсации отдельным категориям граждан, проживающим на территории Ленинградской области, в целях возмещения расходов на подключение (технологическое присоединение) индивидуальных домовладений к сети газораспределения, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 31.05.2021 № 327, изменение, заменив слова «с пунктом 4 статьи 9» словами «с частью 4 статьи 9».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области
по вопросам предоставления мер социальной поддержки» разработан в целях приведения в соответствии с действующим законодательством.

В постановление Правительства Ленинградской области от 21.03.2006 № 74 «Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» на территории Ленинградской области» (далее – Постановление Правительства Ленинградской области) из перечня документов, которые предоставляются лицами, претендующими на присвоение звания «Ветеран труда» либо на выдачу дубликата удостоверения ветерана труда, исключается согласие
на обработку персональных данных. Поскольку исходя из пункта 4 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», частей 3, 4 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» заполнение согласия
на обработку персональных данных при подаче заявлений о предоставлении государственных услуг в случае, если используются персональные данные только заявителя, не требуется.
Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области обусловлено также приведением нормативного правового акта в соответствии
с Федеральным законом от 13.06.2023 № 240-ФЗ «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты».
Вместе с тем, в постановление Правительства Ленинградской области вносятся изменения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2387 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – постановление Правительства РФ). В рамках постановления Правительства РФ установлено, что органы государственной власти, уполномоченные на выдачу удостоверений лицам, отнесенным к категории ветеран труда, размещают сведения об удостоверениях, выданных до 1 июля 2024 года, в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» до 1 января 2025 года в порядке, определенном Положением о государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Центр социальной защиты населения» принимает решение о присвоении (об отказе в присвоении) звания «Ветеран труда».
В постановление Правительства Ленинградской области от 13.03.2018 № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» корректируется наименование Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а также корректируется источник поступления сведений о наличии инвалидности
и ее группе.
В постановлении Правительства Ленинградской области от 31.05.2021 № 327 «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан при подключении (технологическом присоединении) индивидуальных домовладений к сети газораспределения» и постановлении Правительства Ленинградской области от 26.11.2012 № 367 «Об утверждении Порядка присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области» и Порядка исчисления стажа трудовой деятельности в целях присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области» корректируется структурная единица Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, областного бюджета Ленинградской области.

В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проект Постановления размещен в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (www.npa47.ru).
Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                                              А.Е. Толмачева

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки»
Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки» не потребует дополнительных бюджетных ассигнований областного бюджета Ленинградской области.
Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                                              А.Е. Толмачева